
Baldan Adriano Presente

Assente

Presente

Pasqualotto Angelica Presente

Presente

Gusella Gianni

Lazzari Antonio Presente

Presente

COMUNE DI VAL LIONA
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
2020-2022

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 15:00 nella sala delle adunanze, a
seguito di convocazione del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è oggi riunito il
Consiglio Comunale in Prima convocazione, seduta Pubblica e sessione Ordinaria, sotto la presidenza del Sig.
Fipponi Maurizio e la partecipazione del Segretario Comunale Di Como Roberta:

Eseguito l’appello è quanto segue:
Presenti / Assenti

Litturi Ilenia Assente

Chiodi Gian Evaristo

Preto Martini Marta

Chiodi Giampaolo detto Paolo Assente

Assente

Presente

Nanfioli Bruno Presente

Fipponi Maurizio

Peotta Cesare Presente

Presenti n°    9 - Assenti n°    4

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Cellina Claudia - Maria

Borgese Pasquale detto Francesco

COPIA

Deliberazione n° 79



L’Assessore al Bilancio Gianni Gusella relazione sull’argomento.

L’Amministrazione intende con questo provvedimento approvare il bilancio di previsione del Comune di Val Liona per
il triennio 2020-2022. Questo rappresenta il terzo bilancio di previsione predisposto da questa nuova amministrazione
e comprende tutte le attività e le opere pubbliche che si prevede vengano realizzate nel periodo considerato.

Il Sindaco Fipponi Maurizio invita l’assessore al bilancio Gianni Gusella a relazionare.

Aperta la discussione intervengono:
L’Assessore Gusella Gianni: ripercorre quanto riportato nelle relazione integrativa soffermandosi sulle principali­
voci di entrata e di spesa.

Il Consigliere Lazzari Antonio: riguardo alla mensa della scuola materna chiede se una volta ultimati i lavori­
questa potrà fornire pasti a tutto l’Istituto.

Il Sindaco Fipponi Maurizio: risponde che vorrebbe essere ottimista ma purtroppo i numeri riferiti alla metratura­
disponibile sono impietosi e non lo consentono.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Legge della Regione Veneto n. 5 del 17/02/2017, pubblicata in pari data sul BURV n. 8, i
Comuni di Grancona e San Germano dei Berici sono stati fusi in un unico Comune denominato “Val Liona” a far data
dal giorno 17 febbraio 2017;

VISTI il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che:
con deliberazione giuntale n. 144  del 05/12/2019 si è provveduto a confermare le tariffe per i servizi;-
con deliberazione giuntale n. 145 del 05/12/2019 sono stati confermati i valori di stima sulle aree fabbricabili ai fini-
dell’attività di controllo dell’IMU per l’anno 2020;
con deliberazione giuntale n. 146 del 05/12/2019 sono state confermate le tariffe dell’Imposta comunale sulla-
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2020;
con deliberazione giuntale n. 150 del 05/12/2019 sono state confermate le tariffe per l’impianto di distribuzione-
“Casa dell’Acqua”;
con deliberazione giuntale n. 147 del 05/12/2019 è stata stabilita la destinazione dei proventi del codice della-
strada;
con deliberazione giuntale n. 148 del 05/12/2019 sono state verificate la quantità e qualità d’aree da destinarsi-
alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962. n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865
e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie;
con deliberazione giuntale n. 149 del 05/12/2019 sono state confermate le tariffe per utilizzo locali ed attrezzature-
scolastiche a partire dall’anno scolastico 2020/2021;
con deliberazione giuntale n. 153 del 05/12/2019 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2020-2022-
e relativi allegati;
con deliberazione consiliare n. 71, approvata in questa stessa seduta, viene confermata per l’anno 2020 l’aliquota-
dell’addizionale comunale;
con deliberazione consiliare n. 72,  approvata in questa stessa seduta, viene confermata per l’anno 2020 le-
aliquote dell’imposta municipale propria;
con deliberazione consiliare n. 73,  approvata in questa stessa seduta, viene confermata per l’anno 2020-
l’aliquota della TASI;
con deliberazione consiliare n. 74  approvata in questa stessa seduta, vengono approvati il piano finanziario e-
fissate le tariffe della TARI per l’anno 2020;
con deliberazione consiliare n. 78, approvata in questa stessa seduta, viene approvato il DUP comprendente il-
piano opere pubbliche per il triennio 2020-2022, il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniale e la
programmazione del fabbisogno del personale



PRESO ATTO della relazione dell’organo di revisione, dr. Crivellari Massimo, acquisita al prot. ente n. 11403 del
20/12/2019;

VISTI: il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine sia alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213 e sia alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000
e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213.

In conformità dell’esito di votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato debitamente accertato e
proclamato:
Consiglieri presenti n.
Voti favorevoli n. 7, voti contrari n. 2 (Antonio LAZZARI e Bruno NANFIOLI), astenuti n. ***, legalmente espressi.

DELIBERA

DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 nelle risultanze di seguito riportate:1)

ENTRATE E SPESE PER TITOLI DI BILANCIO

Previsione 

2020

Previsione 

2021

Previsione 

2022

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 1.445.302,00   1.445.302,00   1.445.302,00     
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 619.286,43      435.786,43       435.786,43        
Titolo 3 - Entrate extratributarie 345.400,00      333.400,00       333.400,00        
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 463.000,00      534.000,00       90.000,00           
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 10.000,00         10.000,00         10.000,00           
Titolo 6 - Accensione di prestiti 270.000,00       
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 100.000,00      100.000,00       100.000,00        
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 770.000,00      770.000,00       770.000,00        
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 
Fondo pluriennale vincolato
TOTALE ENTRATE 3.752.988,43   3.898.488,43   3.184.488,43     

Titolo 1 - Spese correnti 2.155.488,43   2.113.033,43   2.112.888,43     
Titolo 2 - Spese in conto capitale 663.000,00      852.000,00       125.000,00        
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 10.000,00         10.000,00         10.000,00           
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 54.500,00         53.455,00         66.600,00           
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 100.000,00      100.000,00       100.000,00        
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 770.000,00      770.000,00       770.000,00        
TOTALE SPESE 3.752.988,43   3.898.488,43   3.184.488,43     

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE

DI APPROVARE:2)
tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del 118/2011 di seguito elencati:a)
bilancio di previsione entrata;-
bilancio di previsione spese;-
riepilogo generale entrate per titoli;-
riepilogo generale spese per titoli;-
riepilogo generale delle spese per missioni;-
quadro generale riassuntivo;-



bilancio di previsione – equilibri di bilancio;-
allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione-
presunto;
allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale-
vincolato dell’esercizio 2020 di riferimento del bilancio;
allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia-
esigibilità – Esercizio finanziario 2020-2022;
allegato d) Limite indebitamento enti locali;-
allegato f) – Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle regioni;-
allegato g) – piano degli indicatori-

DI PRENDERE ATTO di tutti gli allegati di cui all’art. 172 del TUEL e art. 11 c. 3 del d.lgs. 118/2011 di seguito3)
elencati:
la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con la quale i comuni-
verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e
terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978,
n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni-
stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;
le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le-
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché,
per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi
così come proposti con atti della giunta e Consiglio comunale, citate nelle premesse del presente atto;
il prospetto relativo al pareggio di bilancio;-
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs. 118/2011;-
la relazione del collegio dei revisori dei conti;-

DI DARE ATTO che l’indirizzo Internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e dei bilanci di cui all’art.4)
172 TUEL e art. 11, c.3 del D.Lgs. 118/2011 è il seguente:

http://www.comune.grancona.vi.it/zf/index.php/trasparenza;

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo5)
la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione Provvedimenti,
ambito Provvedimenti organi indirizzo politico dei dati sotto riportati in formato tabellare.
Oggetto Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio

finanziario 2020-2022

Contenuto sintetico Approvazione bilancio di previsione

Eventuale spesa prevista

Estremi principali documenti
contenuti nel fascicolo del
provvedimento

--=oOo=--
Con successiva votazione, voti favorevoli n. 7, voti contrari n. 2 (Antonio LAZZARI e Bruno NANFIOLI), astenuti n.
***, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, in ragione dell'urgenza ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

AREA INTERESSATA IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità tecnica amministrativa F.to Bellini Gianna

AREA SERVIZI FINANZIARI IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità contabile F.to Bellini Gianna





Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fipponi Maurizio F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi

la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n° 267 del 18

agosto 2000.

Registro delle pubblicazioni n° 43

Val Liona, lì 13-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio che la presente deliberazione, per il decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta

esecutiva in data 23-01-2020

Val Liona, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Di Como Roberta

Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo.

Val Liona, lì 13-01-2020
IL FUNZIONARIO INCARICATO


